1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS REGULARES DO CURSO
MESTRADO PROFISSIONAL EM PODER LEGISLATIVO

Aviso n.º 3, de 30 de agosto de 2024

A Diretora do Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento (Cefor), no uso de sua competência e de acordo com o regulamento
do Cefor, aprovado pelo Ato da Mesa n.º 41/2000, e com o Edital n.º 1, de 17 de junho de 2024, torna público o resultado provisório da
homologação das inscrições do processo seletivo para alunos regulares do curso Mestrado Profissional em Poder Legislativo (MPPL).

1 Inscrições homologadas com base na alínea “a” do subitem 6.2 do Edital n.º 1/2024, em ordem alfabética:

Nome do
candidato

Orientador indicado pelo
candidato

Homologação
pelo

Colegiado do
MPPL do

orientador
escolhido?

1.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

2.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

3.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

Aline de Oliveira
Rodrigues

Thiago Gomes Eirão Sim Thiago Gomes Eirão
Terezinha Elisabeth da
Silva

Nelson Gomes dos Santos
Filho

Ana Luisa Aquino de
Souza Ferreira Muhamad

Carlos David Carneiro
Bichara

Sim
Carlos David Carneiro
Bichara

Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga

André Aureliano de Sousa
Fábio de Barros Correia
Gomes

Sim
Fábio de Barros Correia
Gomes

Nelson Gomes dos Santos
Filho

-

André Barros Araújo Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga
Carlos David Carneiro
Bichara

2

Nome do
candidato

Orientador indicado pelo
candidato

Homologação
pelo

Colegiado do
MPPL do

orientador
escolhido?

1.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

2.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

3.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

André Freire da Silva Shana Schlottfeldt Santos Sim Shana Schlottfeldt Santos
Terezinha Elisabeth da
Silva

Thiago Gomes Eirão

Ângelo Percy Carvalho
dos Prazeres

André Rehbein Sathler
Guimarães

Sim
André Rehbein Sathler
Guimarães

Fabiano Peruzzo
Schwartz

-

Anna Carolina Alberto
Araújo

Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga Renon Pessoa Fonseca
Carlos David Carneiro
Bichara

Arlindo Alves dos Santos
Neto

Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga
Carlos David Carneiro
Bichara

Renon Pessoa Fonseca

Arthur Tavares Francioni
Lopes

Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga
Carlos David Carneiro
Bichara

Bruno do Nascimento
Costa

Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Carlos David Carneiro
Bichara

Ricardo de João Braga

Camila Cortez Matos
Lamounier

André Rehbein Sathler
Guimarães

Sim
André Rehbein Sathler
Guimarães

João Luiz Pereira
Marciano

Renon Pessoa Fonseca

Carlos Constantino
Moreira Nassur

Mauro Moura Severino Sim Mauro Moura Severino
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Valério Augusto Soares de
Medeiros

Carlos Gabriel Lopes
Sousa

Thiago Gomes Eirão Sim Thiago Gomes Eirão
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Mauro Moura Severino

Carlos Guimarães Roller Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga
Carlos David Carneiro
Bichara

Renon Pessoa Fonseca

Celso Vieira da Rocha
Júnior

Carlos David Carneiro
Bichara

Sim
Carlos David Carneiro
Bichara

Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga

Danilo do Prado Geber Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga
Carlos David Carneiro
Bichara

Denner Nogueira Vargas
Diniz

Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Carlos David Carneiro
Bichara

Ricardo de João Braga

Deyse Carolina Furtado
dos Santos

Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga
Carlos David Carneiro
Bichara

Renon Pessoa Fonseca

Edgard Vicente Fernandes
Junior

Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga Renon Pessoa Fonseca
Carlos David Carneiro
Bichara

Enio Zampieri
Fabiano Peruzzo
Schwartz

Sim
Fabiano Peruzzo
Schwartz

Thiago Gomes Eirão Shana Schlottfeldt Santos

3

Nome do
candidato

Orientador indicado pelo
candidato

Homologação
pelo

Colegiado do
MPPL do

orientador
escolhido?

1.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

2.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

3.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

Enmanuely Sousa Soares Shana Schlottfeldt Santos Sim Shana Schlottfeldt Santos Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga

Evertom Almeida da Silva Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Carlos David Carneiro
Bichara

Ricardo de João Braga

Fábio Romano Colares
Casali

Nelson Gomes dos Santos
Filho

Sim
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Fábio de Barros Correia
Gomes

Mauro Moura Severino

Gabrielly Leticya Lopes
dos Santos

Cristiane Brum Bernardes Sim Cristiane Brum Bernardes
André Rehbein Sathler
Guimarães

-

Gerlane Alves de Sousa Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga
Carlos David Carneiro
Bichara

Renon Pessoa Fonseca

Graziany Marques dos
Reis

João Luiz Pereira
Marciano

Sim
João Luiz Pereira
Marciano

André Rehbein Sathler
Guimarães

-

Guilherme Ferreira Soares
de Lima

Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga Renon Pessoa Fonseca
Carlos David Carneiro
Bichara

Gustavo Groszewicz Brito
André Rehbein Sathler
Guimarães

Sim
André Rehbein Sathler
Guimarães

João Luiz Pereira
Marciano

-

Henrique Kenup Sathler Mauro Moura Severino Sim Mauro Moura Severino
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Fabiano Peruzzo
Schwartz

Herivelto Ferreira Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Carlos David Carneiro
Bichara

Ricardo de João Braga

Isabella Luísa Feijó
Belluco

Thiago Gomes Eirão Sim Thiago Gomes Eirão
Terezinha Elisabeth da
Silva

-

Isabella Puglisi de Oliveira Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Carlos David Carneiro
Bichara

Ricardo de João Braga

Iury Henrique Cardoso de
Melo

Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga
Carlos David Carneiro
Bichara

João Batista Silva
Campos

Terezinha Elisabeth da
Silva

Sim
Terezinha Elisabeth da
Silva

Shana Schlottfeldt Santos Thiago Gomes Eirão

Joaquim Augusto Vieira
de Miranda

Terezinha Elisabeth da
Silva

Sim
Terezinha Elisabeth da
Silva

Thiago Gomes Eirão -

Jordana Raffaela Delfino
Nogueira

Valério Augusto Soares de
Medeiros

Sim
Valério Augusto Soares de
Medeiros

Mauro Moura Severino -

4

Nome do
candidato

Orientador indicado pelo
candidato

Homologação
pelo

Colegiado do
MPPL do

orientador
escolhido?

1.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

2.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

3.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

José de Souza Pennafort
Neto

Carlos David Carneiro
Bichara

Sim
Carlos David Carneiro
Bichara

Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga

Laurizze Carolina Gomes
Lima

Valério Augusto Soares de
Medeiros

Sim
Valério Augusto Soares de
Medeiros

Mauro Moura Severino -

Leonardo de Oliveira
Carvalho

André Rehbein Sathler
Guimarães

Sim
André Rehbein Sathler
Guimarães

João Luiz Pereira
Marciano

-

Liandro Souza Santos
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Sim
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Mauro Moura Severino -

Lidiane Pereira da Silva
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Sim
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Mauro Moura Severino -

Luana Soares Dias
André Rehbein Sathler
Guimarães

Sim
André Rehbein Sathler
Guimarães

- -

Luís Anselmo Reges
Dourado

Nelson Gomes dos Santos
Filho

Sim
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Fábio de Barros Correia
Gomes

Mauro Moura Severino

Luis Mauro Santos da
Silva Junior

Shana Schlottfeldt Santos Sim Shana Schlottfeldt Santos Ricardo de João Braga Renon Pessoa Fonseca

Marcelo de França
Moreira

Cláudia Regina Fonseca
Lemos

Sim
Cláudia Regina Fonseca
Lemos

André Rehbein Sathler
Guimarães

-

Márcia Cristina Oliveira
Fonseca Franklin

João Luiz Pereira
Marciano

Sim
João Luiz Pereira
Marciano

Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga

Márcio Dias Nóvoa Filho Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga
Carlos David Carneiro
Bichara

Marcos Paulo da Silva
Britto

Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Carlos David Carneiro
Bichara

Ricardo de João Braga

Maria Alice Medina Vieira
Cláudia Regina Fonseca
Lemos

Sim
Cláudia Regina Fonseca
Lemos

André Rehbein Sathler
Guimarães

-

Maria Eduarda Siqueira
Soares

João Luiz Pereira
Marciano

Sim
João Luiz Pereira
Marciano

Cláudia Regina Fonseca
Lemos

-

Mariana Guimarães
Nogueira

Fábio de Barros Correia
Gomes

Sim
Fábio de Barros Correia
Gomes

Nelson Gomes dos Santos
Filho

-

Marianna de Mello Ramos
Figueiredo Correia

Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga Renon Pessoa Fonseca
Carlos David Carneiro
Bichara

5

Nome do
candidato

Orientador indicado pelo
candidato

Homologação
pelo

Colegiado do
MPPL do

orientador
escolhido?

1.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

2.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

3.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

Mariany Paula de Sá Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga
Carlos David Carneiro
Bichara

Maridélia Moura de Arruda
Moreira

Nelson Gomes dos Santos
Filho

Sim
Nelson Gomes dos Santos
Filho

- -

Millena Menezes de
Souza

João Luiz Pereira
Marciano

Sim
João Luiz Pereira
Marciano

Cláudia Regina Fonseca
Lemos

-

Nathalie Roberta Ferreira
de Mendonça Vieira

André Rehbein Sathler
Guimarães

Sim
André Rehbein Sathler
Guimarães

João Luiz Pereira
Marciano

-

Patricia Lopes
Nepomuceno Dias

Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga
Carlos David Carneiro
Bichara

Renon Pessoa Fonseca

Patricia Ricken
Vanderlinde

André Rehbein Sathler
Guimarães

Sim
André Rehbein Sathler
Guimarães

João Luiz Pereira
Marciano

-

Paulo Costa Gomes Thiago Gomes Eirão Sim Thiago Gomes Eirão
Terezinha Elisabeth da
Silva

-

Paulo Max Cavalcante da
Silva

André Rehbein Sathler
Guimarães

Sim
André Rehbein Sathler
Guimarães

João Luiz Pereira
Marciano

-

Rafael Alves de Araujo
Fábio de Barros Correia
Gomes

Sim
Fábio de Barros Correia
Gomes

Nelson Gomes dos Santos
Filho

-

Rayanne Ramos da Silva Cristiane Brum Bernardes Sim Cristiane Brum Bernardes
André Rehbein Sathler
Guimarães

-

Roberto Lacerda Rabello Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga Renon Pessoa Fonseca
Carlos David Carneiro
Bichara

Ronaldo Claudino de
Oliveira Júnior

Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga
Carlos David Carneiro
Bichara

Renon Pessoa Fonseca

Ronan Araújo Bento De
Castro

Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga Renon Pessoa Fonseca
Carlos David Carneiro
Bichara

Ruidher Ferreira Corrêa
Cláudia Regina Fonseca
Lemos

Sim
Cláudia Regina Fonseca
Lemos

André Rehbein Sathler
Guimarães

-

Sara Hoffmann Vogelzang
Dias

Cláudia Regina Fonseca
Lemos

Sim
Cláudia Regina Fonseca
Lemos

- -

Stella da Cunha
Paranaiba Torga

André Rehbein Sathler
Guimarães

Sim
André Rehbein Sathler
Guimarães

- -

6

Nome do
candidato

Orientador indicado pelo
candidato

Homologação
pelo

Colegiado do
MPPL do

orientador
escolhido?

1.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

2.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

3.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

Tatiana Fátima Araújo Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga
Carlos David Carneiro
Bichara

Renon Pessoa Fonseca

Telma Pinelli Nabak
Samia

Fabiano Peruzzo
Schwartz

Sim
Fabiano Peruzzo
Schwartz

Shana Schlottfeldt Santos -

Teresa Celina de Souza
Migliorini Estevão

Mauro Moura Severino Sim Mauro Moura Severino
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Fabiano Peruzzo
Schwartz

Tuana Andrade Neves
Silva

João Luiz Pereira
Marciano

Sim
João Luiz Pereira
Marciano

André Rehbein Sathler
Guimarães

-

2 Inscrições homologadas com base na alínea “b” do subitem 6.2 do Edital n.º 1/2024:

Nome do
candidato

Orientador indicado pelo
candidato

Homologação
pelo

Colegiado do
MPPL do

orientador
escolhido?

1.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

2.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

3.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

Bruna Anatália Reis
Santos

Fábio de Barros Correia
Gomes

Não
Nelson Gomes dos Santos
Filho

- -

Bruno Cunha Lima
Carlos David Carneiro
Bichara

Não Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga -

Dayane Cruz Sousa
Fábio de Barros Correia
Gomes

Não Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga -

Francisca Silvana Pinto
Cunha Cezimbra

Carlos David Carneiro
Bichara

Não Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga -

Priscila Mendonça Chagas
Carlos David Carneiro
Bichara

Não Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga -

Raiza de Almeida
Martinelli

Cláudia Regina Fonseca
Lemos

Não
André Rehbein Sathler
Guimarães

- -

7

3 Inscrições não homologadas com base na alínea “c” do subitem 6.2 do Edital n.º 1/2024, em ordem alfabética:

Nome do candidato Subitem(ens) não atendido(s) do edital

Não houve inscrições não homologadas.

3.1 Conforme subitem 6.3 do Edital n.º 1/2024, o candidato que não teve sua inscrição homologada está eliminado do processo
seletivo.

4 O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado provisório da homologação das inscrições disporá dos dias 2 e
3/9/2024 para enviar mensagem eletrônica (e-mail), contendo formulário de recurso anexado, para o endereço eletrônico
copos.processosseletivos@camara.leg.br.

4.1 O formulário de recurso a ser usado está disponível no endereço eletrônico https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-
institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/processo-seletivo.

4.2 No campo "Assunto" do e-mail, deverá constar o seguinte título: “Processo Seletivo − Mestrado Profissional em Poder Legislativo
– Recurso – Homologação das Inscrições”.

4.3 O recurso deve ser digitado em fonte Arial na cor preta e tamanho 11.

4.3.1 O formulário de recurso não deve conter a identificação do candidato.

4.4 Serão liminarmente indeferidos os recursos intempestivos, os identificados, os redigidos em termos inadequados, os que não
utilizarem o formulário de recurso indicado no subitem 4.1, os que não tiverem indicação explícita da finalidade e do objeto e os
manuscritos.

5 As provas da Etapa Preliminar – Prova de Proficiência em Inglês e da 1.a Etapa – Prova Discursiva serão realizadas no período
vespertino do dia 13/9/2024 no Cefor.

Mariana Barros Barreiras
Diretora

https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/processo-seletivo
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/processo-seletivo